ejus poterit committi stipulatio ipsi , quo casu , vivo eo , Falcidia incipit locum habere. De tutelæ quoque actione idem scribit.

§. 5. Marcellus ait : Qui quadringenta in bonis habebat , impuberem filium heredem instituit , eique substituit Titium et Seium ; nihil à pupillo testator legavit , sed à Titio trecenta : ultrùm ducenta , inquit , præstabuntur , an centum quinquaginta ? nam trecenta nullo modo eum præstare. Mihi videtur verius , non amplius eum parte sua erogare compelli , certè nec minus. Secundùm quod eveniret , ut non soli committatur stipulatio : sed omnibus heredibus interponenda est. Sed causa cognita Falcidiam locum habere , et legatorum modus facit , et æris alieni onus.

§. 4. Et si quidem evidens æs alienum est , vel certum , facilis est computatio. Si autem adhuc incertum est , quia fortè vel conditio ejus pendet , vel creditor litem contestatus est , et necdum lis finita est : dubitabitur , quantum legatariis debeatur propter incertum.

De ære alieno certo vel incerto.

§. 5. Hodie tamen subsimile aliquid fit in fideicommissis.

De fideicommissis.

§. 6. Cùm dicitur lex Falcidia locum habere , arbiter dari solet *ad ineundam quantitatem bonorum* : tametsi unus aliquid modicum fideicommissum persequatur. Quæ computatio præjudicare non debet cæteris , qui ad arbitrum missi non sunt. Solet tamen ab herede etiam cæteris denunciari fideicommissariis , *ut veniant ad arbitrum , ibique causam suam agant*. Plerumque et creditoribus , *ut de*

De arbitro dando. vel cautione præstanda.

ære alieno probent. Habet tamen rationem in legatariis, item in fideicommissariis : ut si offerat integrum quod relictum est, heres desiderans cavere sibi hac stipulatione, audiat.

De legatis puris, et conditionalibus.

§. 7. Si legata quædam præsentî die relicta sint, quædam sub conditione : interponenda erit ista stipulatio propter legata conditionalia : dummodò ea legata quæ præsentî sint, integra solvantur. Julianus denique scribit, si purè et sub conditione legata fuerint : ne existente conditione lex Falcidia locum habeat, non aliter legatorum, quæ purè data sunt, actionem dari debere, quàm si cautum fuerit heredi, quantò amplius quàm per legem Falcidiam licuerit, ceperit, reddi.

§. 8. Idem Julianus scribit, eum cui quadrans sub conditione, et dodrans purè legatus est, cavere debere, quantò amplius quàm per legem Falcidiam liceat, ceperit, reddi.

De utilitate hujus cautionis.

§. 9. Hæc stipulatio idèd locum habet : quia, etsi repeti potest id quod solutum est : tamen fieri potest, ut non sit solvendo is cui solutum est, ac per hoc peccat, quod datum est.